Dalla metà del Settecento la situazione muta con l’entrata in 
scena dei censori laici, i quali dovevano rispondere alle direttive dei 
governi che li avevano incaricati: dapprima al ministro illuminato 
Guillaume Du Tillot, poi alla volontà reazionaria di Ferdinando di 
Borbone, quindi ai napoleonici, successivamente al Ducato filoau-
striaco di Maria Luigia, in una breve parentesi al Governo rivolu-
zionario provvisorio e, infine, di nuovo alla duchessa. La preoccu-
pazione dei censori laici non riguardava più questioni teologiche, 
ma la salvaguardia dell’ordine costituito e della “comune tranquil-
lità”, il rispetto della morale e la necessità di rafforzare il consenso 
dei sudditi nei confronti dei loro sovrani o delle autorità di volta in 
volta al potere. Anche in questo caso la macchina censoria si avva-
leva della naturale aspirazione all’avanzamento di carriera dei suoi 
operatori, suddivisi nei loro ruoli e livelli diversificati.  

Tutti gli Stati hanno sempre vitale necessità di reprimere il dis-
senso e di stabilizzare il proprio potere, come afferma Machiavelli: 
“E deve sopra tutto un Principe vivere con li suoi sudditi in modo 
che nessuno accidente, o di male, o di bene, lo abbia a far variare” 
(Il principe, VIII capitolo). E non a caso le opere del segretario fio-
rentino furono tra le più proibite nella storia della cultura.  
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PRIMA APPENDICE 

ASPR, Notarile, notaio Giulio Smaiati, f. 2942, 13 e 15 dicembre 1599 

Primo documento, 13 dicembre 1599 

[c. 1r]  
In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 
nonagesimo nono indictione duodecima die decimo tertio mensis decembris 
pontificatus autem sanctissimi domini nostri domini Clementis divinae provi-
dentiae papae octavi anno eiusdem octavo. 
Reverendus frater Paulus de Corrigio ordinis Sancti Dominici in hac parte uti 
sindicus et procurator Reverendorum dominorum prioris et fratrum monasterii 
Sancti Petri Martiris ordinis praedicatorum civitatis Parmae et pro ut de eius 
sindicatu seu mandato constar dixit instrumento publico rogato per dominum 
Horatium de Grassanis notarium publicum Parmensem ad quodam parte ex una 
et illustris utriusque doctor dominus Octavianus de Baiardis filius illustris do-
mini Genesii civis et habitator civitatis Parmae in vicinia Sancti Pauli […] ex 
altera. 
Ambae ipsae partes dictis modis et nominibus sponte et per sese devenerunt et 
deveniunt ad infrascriptam conventionem et pacta videlicet: 
Primo quod dicti Reverendi domini prior et fratres teneant et obligati sint con-
cedere dicto illustri domino Octaviano usum et habitationem trium camerarum 
ad terrenum monasterii praedicti versus orientem ad incontrum magnifici do-
mini Josephi della Lata et similiter unius […] subterraneae ex istantis in dicto 
monasterio versus viridarium serenissimi domini Ducis Parmae et dictus usus et 
habitatione tam respecta personae dicti illustrissimi domini Octaviani 
[c. 1v] 
quas et pro eius famulo eidemque et dicto eius famulo prestare alimenta cibi et 
potus iuxta morem et consuetudinem dicti monasterii et sic pro ut praestatur 
[prostantur?] aliis Reverendis dominis fratribus dicti monasterii et pro dicto 
ill.mo domino Octaviano et dicto eius famulo conqueri [coqueri] facere sumpti-
bus tum et exceptis dicti monasterii quas cumque res et […] ac alia pro submi-
nastrando sibi et dicto eius famulo alimenta et hoc toto tempore vitae dicti illu-
stris domini Octaviani ex […] et participi omnium orationum et divinorum of-
fitiorum quae fuerit et cellebrabunt in dicta ecclesia Sancti Petri Martiris praedicti 
et pro ut ita dominus Reverendus frater Paulus dicto nomine dictum usum et 
habitationem concessit et concedit dicto illustri domino Octaviamo et eidem 
alimenta praedicta praestare et dicto eius famulo promissit et promittit toto tem-
pore vitae eiusdem Illustris domini Octaviani et […] dictus Reverendus frater 
Paulus dicto nomine fecit et facit dictarum orationum et divinorum offitiorum